

B.A. Semester - 1 (CBCS) Examination**Oct/Nov. -2018 (New Course)****P1 INTRODUCTION TO ECONOMICS -1(ELECTIVE-2)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	નીચેના ખ્યાલો સમજાવો. (૧) તુષ્ટિગુણ (૨) મૂલ્ય અને કિંમત	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	સંપત્તિ અને કલ્યાણ વચ્ચેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.	
પ્રશ્ન-૨	રોબિન્સ અને એડમ સ્મિથની અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપીને તુલનાત્મક ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	મૂડી એટલે શું? તેના પ્રકારો જણાવી તેનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો.	
પ્રશ્ન-૩	(અ) માંગનો અર્થ આપી માંગને અસરકર્તા પરિબલો વર્ણવો. (બ) પુરવઠાનો નિયમ આકૃતિ દોરી સમજાવો.	(૦૭) (૦૭)
પ્રશ્ન-૩	જમીનનો અર્થ આપી, જમીનનાં લક્ષણો વર્ણવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન-૪	આર્થિક પ્રવૃત્તિ એટલે શું? આર્થિક પ્રવૃત્તિ અને બિન આર્થિક પ્રવૃત્તિ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન-૪	નિયોજકનો અર્થ આપી તેના લક્ષણોની ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૫	નીચે આપેલા ચાર પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નનાં જવાબ આપો. (૧) અમર્યાદિત જરૂરિયાતો. (૨) મૂડીના લક્ષણો. (૩) સંપત્તિનાં પ્રકારો. (૪) માંગનો નિયમ.	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que-1	Explain following concepts. (1) Utility (2) Value and Price.	(14)
Que-1	State the relation between wealth and welfare.	
Que-2	Discuss comparatively the definition of Economics given by Robins and Adam Smith.	(14)
	OR	
Que-2	What is capital? Explain its types and state the importance of capital.	
Que-3	(A) Give the meaning of demand, describe the factors affecting demand. (B) Explain the law of supply with diagram.	(07) (07)
Que-3	Give the meaning of Land, describe the Characteristics of Land.	(14)
Que-4	What is the meaning of Economic activity? State the difference between Economic and non-Economic activity.	(14)
	OR	
Que-4	Give the meaning of Entrepreneur, discuss its characteristics.	
Que-5	Give answers any two following four questions. (1) Unlimited Wants. (2) Characteristics of Capital. (3) Types of wealth. (4) Law of Demand.	(14)
